
 
  

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 02/19 del 09.01.2019 
 

OGGETTO: “Riqualificazione  del Waterfront Urbano di Catania”. CIG: 741086359C CUP: 

D62D17000000001. Programma Innovativo in ambito urbano "Porti e Stazioni", in 

partenariato con il Comune di Catania. “Riqualificazione del Waterfront Urbano di 

Catania”. Autorizzazione alle spese di pubblicazione bandi e avvisi. Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.Lgs. n°169 del 04.08.2016, di riordino e riforma della legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

materia di Autorità Portuali, e s.m.i. 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 concernente la nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Premesso che: 

- Il Comune di Catania e  questa Autorità di Sistema Portuale del Mar di Sicilia Orientale (già 

Autorità Portuale di Catania), hanno da tempo avviato un dialogo inerente il futuro delle 

aree portuali site nella fascia di maggiore contatto con la città; 

- Nell’ambito del Programma Innovativo in Ambito urbano, promosso proprio con l’obiettivo 

di risolvere le maggiori criticità inerenti il rapporto fra città, porto e impianti ferroviari, il 

Comune di Catania e questa Autorità di Sistema Portuale hanno condiviso la necessità di 

dotarsi di uno strumento di pianificazione di massima, a livello di masterplan, che 

identifichi le principali componenti urbanistiche, paesaggistiche, architettoniche e funzionali 

dell’area che va da Piazza Europa sino alla zona sud del faro Biscari, passando per piazza 

dei martiri e la Cementeria; 

- In tale ampia fascia, infatti, ricadono i principali nodi e punti di contatto fra la rete 

ferroviaria esistente ed il Porto con la città; 

Considerato che, in ragione delle sopra elencate motivazioni, questa Autorità di Sistema Portuale 

ed il Comune di Catania hanno convenuto che affrontare la problematica con un concorso di idee 

internazionale apre la prospettive a soluzioni innovative, soprattutto mette in discussione assiomi 

disciplinari non scontati e di analisi multidisciplinare; 

Considerato che, per quanto sopra esplicitato, questa Autorità di Sistema Portuale, in partenariato 

con il Comune di Catania, hanno avviato la procedura concorsuale in oggetto;  

Preso atto che l’Auitorità di     si fa carico di anticipare per conto del Comune di Catania le spese 

inerenti la pubblicazione del bando in oggetto che saranno successivamente richieste al Comune di 

Catania; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 



Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 

Considerato che la somma da impegnare è necessaria e non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi sul capitolo di imputazione; 

 

DELIBERA 

 

1) di  autorizzare, per quanto di specifica competenza, le pubblicazioni degli avvisi e della 

pubblicità notizia, relativi al bando in oggetto, su un quotidiano di tiratura nazionale e uno di 

tiratura locale, nonché sugli Albi Pretori e sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 

Trasparente; 

2) di impegnare all’uopo la somma presuntiva di euro 3.000,00 (tremila), con imputazione sul 

capitolo di spesa 113/100 art. 05 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019; 

3) di avviare a consuntivo la procedura di ripetizione di tali spese nei confronti del Comune di 

Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          

 

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                  Il Segretario Generale 

       Area Amministrativo Contabile                                               Ing. Carlo Guglielmi 

            Dott. Pierluigi Incastrone 

                                                                                   

                                       
  

 

 

                                                               Il Presidente 

                                                       Avv. Andrea Annunziata 

 

 


